DOE Nº 12.300
Data: 22/09/2010

►Alterada pelas Portarias nºs:

102/2011-GS/SET, de 23/08/2011;

108/2011-GS/SET, de 1º/09/2011

Retificado no DOE nº 12.304 , de 28/09/2010, os dispositivos indicados com o símbolo *
PORTARIA Nº 089/2010-GS/SET, DE  20 DE SETEMBRO DE 2010.

Institui o Grupo Gestor do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições,

Considerando o que dispõe o  Decreto Federal n º 6.022, de 22 de janeiro de 2007 e que o Sistema Público de Escrituração Digital contemplará em meio eletrônico todos os documentos e livros fiscais no âmbito da União, Estados e DF;

Considerando a necessidade de uniformização das informações pertinentes ao SPED e seus subprojetos, com o objetivo de disseminar esse conhecimento para contribuintes e servidores públicos;

Considerando a necessidade de promover a adequação tecnológica deste Órgão para a implementação e integração dos subprojetos do SPED;

Considerando que a implementação do SPED demanda a adequação da legislação e dos procedimentos de fiscalização e arrecadação, bem como o desenvolvimento de ferramentas para o seu aperfeiçoamento,

RESOLVE:
►Redação dada pela Portaria nº 108/2011-GS/SET, de 1º/09/2011:
Art. 1º Instituir o Grupo Gestor do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, subordinado à Coordenadoria de Fiscalização (COFIS), com a incumbência de planejar, coordenar, executar, supervisionar e avaliar as atividades relacionadas com o Sistema Público de Escrituração Digital de que trata o  Decreto Federal n º 6.022, de 22 de janeiro de 2007, composto dos Auditores Fiscais do Tesouro Estadual a seguir indicados:

I – João Marcos Oliveira, mat. 163.059-8;

II - Joseli Batista de Lima, mat. 86.517;

III - Frederico Eduardo Ellery Santos, mat. 190.908-8;

IV - Luiz Augusto Dutra da Silva, mat. 158.680-7;

V - Sidney Paula Torquato, mat. 156.211-8;

VI - Juan Darby de Oliveira Maciel, mat. 190.920-7;

VII - Álvaro Luiz Bezerra, mat. 190.914-2;

VIII - José Martins da Silva Filho, mat. 194.520-3;

IX - Paulo Sergio Lopes Costa Pinto, mat. 163.067-9;

X –  Saulo José Barros Campos, mat. 158.670-0;

XI – Marconi Brasil Soares de Souza, mat. 155.387-9 e

XII – George Cristian Basílio Tho, mat. 190.951-7;

XIII – Marcos Airton Ramos Xavier, mat. 163.065-2.

Parágrafo único. O Grupo Gestor será coordenado pelo servidor indicado no inciso I.
►Redação original:
Art. 1º Instituir o Grupo Gestor do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, subordinado à Coordenadoria de Fiscalização (COFIS), com a incumbência de planejar, coordenar, executar, supervisionar e avaliar as atividades relacionadas com o Sistema Público de Escrituração Digital de que trata o  Decreto Federal n º 6.022, de 22 de janeiro de 2007 , composto dos Auditores Fiscais do Tesouro Estadual a seguir indicados:
*I - Manoel Assis Rodrigues Borges, mat. 160.177-6;
*II - Joseli Batista de Lima, mat. 86.517;

*III - Frederico Eduardo Ellery Santos, mat. 190.908-8:

*IV - Luiz Augusto Dutra da Silva, mat. 158.680-7;

*V - Sidney Paula Torquato, mat. 156.211-8;

*VI - Juan Darby de Oliveira Maciel, mat. 190.920-7;

*VII - Álvaro Luiz Bezerra, mat. 190.914-2;

*VIII - José Martins da Silva Filho, mat. 194.520-3

*IX - Paulo Sergio Lopes Costa Pinto, mat. 163.067-9, e

*X –  Saulo José Barros Campos, mat. 158.670-0.

Parágrafo único. O Grupo Gestor será coordenado pelo servidor indicado no inciso I.

►Redação dada pela Portaria nº 102-GS/SET, de 23/08/2011:

Art. 1º Instituir o Grupo Gestor do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, subordinado à Coordenadoria de Fiscalização (COFIS), com a incumbência de planejar, coordenar, executar, supervisionar e avaliar as atividades relacionadas com o Sistema Público de Escrituração Digital de que trata o  Decreto Federal n º 6.022, de 22 de janeiro de 2007 , composto dos Auditores Fiscais do Tesouro Estadual a seguir indicados:
I – João Marcos Oliveira, mat. 163.059-8;
II - Joseli Batista de Lima, mat. 86.517;
III - Frederico Eduardo Ellery Santos, mat. 190.908-8:
IV - Luiz Augusto Dutra da Silva, mat. 158.680-7;
V - Sidney Paula Torquato, mat. 156.211-8;
VI - Juan Darby de Oliveira Maciel, mat. 190.920-7;
VII - Álvaro Luiz Bezerra, mat. 190.914-2;
VIII - José Martins da Silva Filho, mat. 194.520-3
IX - Paulo Sergio Lopes Costa Pinto, mat. 163.067-9, e
X –  Saulo José Barros Campos, mat. 158.670-0.
XI – Marconi Brasil Soares de Souza, mat. 155.387-9
XII – George Cristian Basílio Tho, mat. 190.951-7
Parágrafo único. O Grupo Gestor será coordenado pelo servidor indicado no inciso I.

Art. 2° São atribuições do Grupo previsto no art. 1º:

I – interagir com outros órgãos de desenvolvimento, fomento e gestão do SPED, buscando atender suas necessidades, assim como a integração e facilitação do intercâmbio ágil e automático de informação;

II – gestão da obrigatoriedade dos contribuintes nos subprojetos do SPED;

III – assessorar na elaboração da regulamentação da legislação e de procedimentos específicos do SPED;

V– assessorar os órgãos de fiscalização sobre legislação e procedimentos relativos ao SPED;

VI - praticar as demais atribuições que lhe forem cometidas ou delegadas pelo Secretário de Estado da Tributação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Portaria nº 034/2010-GS/SET, de 27 de abril de 2010.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 20 de setembro de 2010.

João Batista Soares de Lima

Secretário de Estado da Tributação